
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 876del 12/11/2024 

 
 
Proposta Nr. 1071  
 
Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023 - 'CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI' - ARTT. 48 E 50 CONTRATTI DI SERVIZI E 
FORNITURE SOTTO SOGLIA - IMPEGNI PER MINUTE SPESE SERVIZIO 
BIBLIOTECA (INTEGRAZIONE IMPEGNI ASSUNTI CON 
DETERMINAZIONE N. 37-2024) 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 
- che l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici stabilisce i principi 
che devono informare gli affidamenti sotto soglia per l’esecuzione dei servizi e forniture e individua 
procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo; 
- che il comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per affidamenti di servizi 
e forniture inferiori a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
- che gli affidamenti di cui trattasi sono di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Atteso che i capitoli interessati al provvedimento e le somme da impegnare implementando gli 
impegni esistenti assunti con determinazione dirigenziale n. 37-2024, per l’acquisto di servizi di 
modico valore, evidenziando il divieto assoluto di frazionamento della spesa, sono i seguenti: 
 
CAPITOLO 
 

DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE 
BILANCIO 
 
 

PIANO CONTI 
FINANZIARIO 

IMPORTO 
 

148003  
imp. 608 
 

Acquisto giornali, 
riviste, 
pubblicazioni 
Biblioteca     

5.02.1.0103 Pubblicazioni     € 1.000,00 
 

149210 
imp.610 
 

Iniziative culturali 
Biblioteca 
 

5.02.1.0103 Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni 

€ 450,00 
 
 



 

Pagina 2 di 4 

 
149210 
imp.611 
 

Iniziative culturali 
Biblioteca 
 

5.02.1.0103 Altre spese per 
relazioni 
pubbliche, 
convegni e 
mostre, pubblicità 

€ 300,00 
 

 
Dato atto che saranno di volta in volta assolti gli obblighi normativi relativi ai rischi da interferenza 
nell’esecuzione delle prestazioni, e appurato in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del d.lgs. 81/2008 se è necessario redigere il DUVRI e se sussistono costi per la sicurezza; 
 
Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
Atteso che per ciascun affidamento sarà richiesto il numero di CIG all’ANAC, che sarà comunicato 
alla ditta unitamente alla comunicazione dell’avvenuto affidamento; 
 
Dato atto che in fase di affidamento sarà richiesto il DURC, attestante la regolarità della posizione 
previdenziale della ditta, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale; 
 
Richiamati:  
- il D.U.P. 2024 - 2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
- il bilancio di previsione 2024 - 2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
- il P.E.G. 2024 - 2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;  
- il P.I.A.O. 2024 - 2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 35580 del 12/08/2024 con il quale il sottoscritto è stato 
incaricato della responsabilità, in qualità di dirigente, del Settore Servizi alla Persona;  
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.lgs. n. 36/2023 e all’art. 7 del D.P.R. 
n.62/2013 relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 



 

Pagina 3 di 4 

1) Di impegnare per la causale in premessa, implementando gli impegni esistenti, gli importi 
specificati nella tabella seguente: 

 
CAPITOLO 
 

DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE 
BILANCIO 
 
 

PIANO CONTI 
FINANZIARIO 

IMPORTO 
 

148003  
imp. 608 
 

Acquisto giornali, 
riviste, 
pubblicazioni 
Biblioteca     

5.02.1.0103 Pubblicazioni     € 1.000,00 
 

149210 
imp.610 
 

Iniziative culturali 
Biblioteca 
 

5.02.1.0103 Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni 
 

€ 450,00 
 
 

149210 
imp.611 
 

Iniziative culturali 
Biblioteca 
 

5.02.1.0103 Altre spese per 
relazioni 
pubbliche, 
convegni e 
mostre, pubblicità 

€ 300,00 
 

 
2) Di dare atto che i singoli acquisti verranno successivamente definiti con appositi buoni 

d’ordine per interventi rivolti al servizio Biblioteca; 
 

3) Di stabilire che il CIG, codice identificativo di gara rilasciato da ANAC, e il DURC, 
attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta rilasciato dallo Sportello 
Unico Previdenziale, verranno acquisiti al momento dell’emissione dei relativi buoni 
d’ordine, assieme alla dichiarazione sull’assunzione degli obblighi previsti dalla L. 
136/2010 art. 3, circa la tracciabilità dei movimenti finanziari; 
 

4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spese effettive, precisamente 
determinate, in sede di acquisizione delle relative fatture. 
 
 

 
 

 
 
Data della proposta: 31/10/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

Pagina 4 di 4 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 12/11/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.211 del 12/11/2024

26/01/2024Data: Importo: 2.300,00

Oggetto: Pubblicazioni-DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023 - 'CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI'-ARTT. 48 E 50
CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE SOTTO SOGLIA - IMPEGNI PER MINUTE SPESE SERVIZIO BIBLIOTECA MUSEO
ARCHIVIO STORICO- pd1071-24 integrazione

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.063.399,75
448.445,71

2.300,00
450.745,71
612.654,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 31.250,00

6.465,00

2.300,00

8.765,00

Disponibilità residua: 22.485,00

Capitolo: 148003

Oggetto: ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER
BIBLIOTECA (PARZIALMENTE CORRELATO CAP E 35520 FONDI
ART.183 c. 2  D.L. 34/2020 - Covid-19)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 608/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 608/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 608/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/11/2024

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.000,00 Annotazioni:pd1071-24 integrazione minute spese servizio biblioteca

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.211 del 12/11/2024

26/01/2024Data: Importo: 950,00

Oggetto: Manifestazione e convegni-DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023 -CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE
SOTTO SOGLIA - IMPEGNI PER MINUTE SPESE SERVIZIO BIBLIOTECA MUSEO ARCHIVIO STORICO-cig e durc emissione
buoni -pd1071-24 integrazione

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.063.399,75
451.545,71

950,00
452.495,71
610.904,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.000,00

800,00

950,00

1.750,00

Disponibilità residua: 16.250,00

Capitolo: 149210

Oggetto: INIZIATIVE CULTURALI BIBLIOTECA (limiti art. 3, c. 55, legge n.
244/2007)

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 610/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 610/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 610/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/11/2024

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 450,00 Annotazioni:pd1071-24 integrazione minute spese servizio biblioteca

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.211 del 12/11/2024

26/01/2024Data: Importo: 700,00

Oggetto: Altre spese per convegni -DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023 - CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE
SOTTO SOGLIA - IMPEGNI PER MINUTE SPESE SERVIZIO BIBLIOTECA MUSEO ARCHIVIO STORICO-cig e durc emissione
buon-pd1071-24 integrazione

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.063.399,75
452.495,71

700,00
453.195,71
610.204,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 18.000,00

1.750,00

700,00

2.450,00

Disponibilità residua: 15.550,00

Capitolo: 149210

Oggetto: INIZIATIVE CULTURALI BIBLIOTECA (limiti art. 3, c. 55, legge n.
244/2007)

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 611/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 611/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 611/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/11/2024

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 300,00 Annotazioni:pd1071-24 integrazione minute spese servizio biblioteca

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 13/11/2024


